
 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

Pagina 1 di 4 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE N.  96  DEL 03.12.2020 

 
 

 
 
Oggetto: Servizio di supporto specialistico per la gestione amministrativa e la rendicontazione 

delle spese nell’ambito dei progetti europei “INNOV”, “PAYS AIMABLES”, “CIRCuIto”, 

“PAYS CAPABLES” e “SCOPRIRE PER PROMUOVERE” (Programma Interreg V-A 

Italia – Francia Alcotra 2014-2020): nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

relativo all’affidamento del servizio ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

- Visto l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 

provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 

spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  

- Vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 “Riordinamento delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura” e s.m.i.;  

- Visto il D.P.R. 254/2005 inerente la gestione amministrativa contabile dell’Ente camerale; 

- Verificato che l’argomento rientra nell’ambito delle proprie competenze; 

- Visto il preventivo economico 2020, approvato dal Consiglio camerale con deliberazione n.8 

del 19/12/2019; 

- Vista la determinazione presidenziale n. 3 del 14/1/2020, con cui è stato approvato il budget 

direzionale 2020, ratificata dalla Giunta camerale con deliberazione n. 16 del 30/01/2020;   

- Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 2 del 16/01/2020 relativa all’assegnazione 

del budget direzionale 2020; 

- Vista la delibera di Giunta n. 64 del 14/07/2020 relativa al bilancio di esercizio 2019, approvato 

dal Consiglio camerale con delibera n. 2 del 30/07/2020;  

- Vista la delibera di Giunta n. 65 del 14/07/2020 relativa all’aggiornamento del preventivo 

economico 2020, approvato dal Consiglio camerale con delibera n. 4 del 30/07/2020; 

- Tenuto conto delle disponibilità di bilancio;  

- Visto il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici) aggiornato alle modifiche introdotte da 

con legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione del D.L. 32/2019 (c.d. decreto sblocca cantieri) 

e, da ultimo, con il D.L. 76/2020 (c.d. D.L. Semplificazioni), convertito con modificazioni dalla 

Legge 120/2020; 

- Considerato che la Camera di Commercio Riviere di Liguria partecipa attivamente a 

programmi europei dedicati alla cooperazione territoriale e a programmi europei a 

finanziamento diretto della Commissione europea; 

- Preso atto che l’Unione Europea ha attivato la programmazione 2014/2020 costituita da una 

serie di politiche e programmi di sostegno finanziario allo scopo di aumentare lo sviluppo e 

l’integrazione economica, sociale e culturale dei paesi membri;  

- Viste le deliberazioni adottate dalla Giunta camerale con cui sono stati approvati i progetti: 

 INNOV - Delibera di Giunta n. 28 del 22 febbraio 2018; 



 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

Pagina 2 di 4 

 PAYS AIMABLES - Delibera di Giunta n. 11 del 01/02/2018; 

 CIRCuIto - Delibera di Giunta n. 17 del 01/02/2018;  

 PAYS CAPABLES – Delibera di Giunta n. 46 del 11/04/2019; 

 SCOPRIRE PER PROMUOVERE” – Delibera di Giunta n.74 del 14/07/2020; 

- Tenuto conto che, al fine di consentire il rispetto del crono-programma dei vari Progetti e 

garantire un livello qualitativo elevato delle attività svolte, l’Ente necessita di un adeguato 

supporto tecnico-specialistico in relazione alle seguenti attività: 

A) Attività di supporto alla gestione amministrativa e all’esecuzione dei progetti; 

B) Attività di supporto alla rendicontazione delle spese sostenute nell’ambito dei progetti; 

- Dato atto che, in linea generale, il servizio richiesto comprende il supporto al project 

management nel monitoraggio dello stato di avanzamento dei singoli progetti, sia sotto il 

profilo delle attività progettuali, sia sotto il profilo finanziario e contabile, nonchè il supporto 

nella risoluzione delle problematiche e delle criticità di diversa natura (organizzativa, 

procedurale, giuridica, economica, finanziaria, contabile, ecc..) riscontrate nell’ambito della 

gestione complessiva dei singoli progetti (gestione amministrativa e contabile, rapporti con il 

Partenariato, l’Autorità di Gestione, gli stakeholder, ecc..); 

- Considerato che il servizio richiesto implica: 

 una adeguata esperienza nell’attività di gestione amministrativa, esecuzione e 

rendicontazione svolta a favore di soggetti pubblici in relazione a Progetti finanziati dal 

Programma di Cooperazione Transfrontaliera Italia-Francia Alcotra;  

 una approfondita conoscenza di tale Programma con particolare riferimento alle regole 

amministrative e di rendicontazione che lo presiedono;   

 una adeguata conoscenza della lingua francese;  

- Appurato che nell’organico dell’Ente le risorse inquadrate nell’ambito del profilo 

amministrativo/contabile - escluse le unità di personale già assegnate all’Ufficio realizzazione 

progetti - non possiedono le esperienze e le competenze necessarie per fornire all’Ente il 

contributo professionale richiesto;  

- Considerato che l’esigenza di acquisire tempestivamente il supporto specialistico in questione 

non consente di disporre del tempo necessario per formare adeguatamente risorse interne; 

- Ritenuto, pertanto, necessario acquistare il servizio sul mercato; 

- Considerato che per ciascuno dei progetti indicati è stato assegnato all’Ente un budget che 

prevede espressamente tra la varie voci di spesa quella relativa ai “costi per consulenze e 

servizi”; 

- Tenuto conto che nell’ambito di tale voce di spesa rientrano i costi sostenuti dall’Ente per 

acquisire sul mercato lavori, forniture o servizi funzionali all’attuazione dei progetti; 

- Appurato, quindi, che i costi per l’acquisizione del servizio non gravano sul bilancio dell’Ente; 

- Vista la propria determinazione n. 91 del 30/11/2020 avente ad oggetto “Servizio di supporto 

specialistico per la gestione amministrativa e la rendicontazione delle spese nell’ambito dei 

progetti europei “INNOV”, “PAYS AIMABLES”, “CIRCuIto”, “ECO-BATI”, “PAYS 

CAPABLES” e “SCOPRIRE PER PROMUOVERE” (Programma Interreg V-A Italia – 

Francia Alcotra 2014-2020): esclusione operatore economico e annullamento trattativa diretta 

MePA. CIG: 84702428D0”, con la quale è stata annullata la trattativa diretta sul MePA n. 

1459335, avviata con la propria determinazione n. 72 del 29/10/2020, finalizzata 

all’affidamento del servizio di supporto specialistico per la gestione amministrativa e la 

rendicontazione delle spese nell’ambito dei sopra citati progetti europei facenti parte del 

Programma Interreg V-A Italia – Francia Alcotra 2014-2020; 

- Tenuto conto che in riferimento al progetto Eco-Bati, conclusosi il 24 novembre 2020, si 

intende affidare separatamente, con apposita procedura, il servizio di supporto specialistico per 



 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

Pagina 3 di 4 

il monitoraggio e la rendicontazione delle spese, considerata la necessità dell’Ufficio 

realizzazione progetti di portare a termine con urgenza le operazioni di rendicontazione finale e 

di chiusura del progetto; 

- Ravvisata la necessità di avviare una nuova procedura per l’affidamento diretto del servizio di 

supporto specialistico per la gestione amministrativa e la rendicontazione delle spese 

nell’ambito dei progetti europei “INNOV”, “PAYS AIMABLES”, “CIRCuIto”, “PAYS 

CAPABLES” e “SCOPRIRE PER PROMUOVERE” (Programma Interreg V-A Italia – 

Francia Alcotra 2014-2020); 

- Considerato che il valore presunto del servizio da affidare è stimato in Euro 36.500,00 (oltre 

IVA);   

- Preso atto che a far data dal 31 luglio u.s. il Segretario Generale dell’Ente Camerale, Dr. 

Stefano Senese, è cessato dal servizio per collocamento a riposo; 

- Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 63 del 14 luglio u.s. con la quale è stato  

conferito al Presidente Reggente mandato finalizzato a pervenire alla stipula di una 

Convenzione tra la Camera di Commercio Riviere di Liguria e la Camera di Commercio di 

Genova, volta a disciplinare la copertura per scavalco temporaneo della carica di Segretario 

Generale della Camera di Commercio Riviere di Liguria da parte del Segretario Generale della 

Camera di Commercio di Genova, Dr. Maurizio Caviglia; 

- Dato atto che in forza di detta Convenzione tra la Camera di Commercio Riviere di Liguria e la 

Camera di Commercio di Genova per l’esercizio in comune delle funzioni di Segretario 

Generale, prot. n. 20012 del 30 luglio 2020, a decorrere dal primo agosto u.s. il sottoscritto Dr. 

Maurizio Caviglia è subentrato al Dr. Stefano Senese quale Segretario Generale”; 

- Visto l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che per ogni singola procedura per 

l’affidamento di un appalto o di una concessione è nominato, con atto formale del soggetto 

responsabile a livello apicale dell’unità organizzativa, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 

medesima dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura 

della pubblica amministrazione e nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un 

Responsabile Unico del Procedimento per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell’affidamento e dell’esecuzione; 

- Vista la Delibera n. 1096 del 26.10.2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, pubblicata 

sulla Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 273 del 22.11.2016 contenente le Linee Guida n. 3 di 

attuazione dell’art.31, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, relative alla “nomina, ruolo e compiti del 

Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

- Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

relativo all’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;  

- Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 5 del 28.1.2020 “Posizioni organizzative 

istituite con determina del Segretario Generale n. 31 del 17.5.2019: definizione retribuzione di 

posizione e di risultato”; 

- Ravvisata l’opportunità di affidare l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento al 

Funzionario, Daniela Ebano, P.O. Responsabile del Servizio Programmi complessi per lo 

Sviluppo Economico dell’Ente;    

- Verificato che la suddetta dipendente è in possesso dei requisiti richiesti per rivestire il ruolo di 

RUP per l’affidamento del servizio oggetto della presente determinazione e non si trova in 

situazione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

- Dato atto che nello svolgimento dell’incarico il RUP potrà avvalersi del supporto tecnico-

amministrativo e legale di Mediagraphic s.r.l., con sede legale e operativa in Via Palmitessa 40, 

76121 Barletta (BT) – C.F. e P.IVA 05833480725, in forza del servizio affidato con 

Determinazione dirigenziale n. 254 del 23/06/2020; 



 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

Pagina 4 di 4 

DETERMINA 

 

 

- di procedere, ai fini dell’affidamento del servizio di supporto specialistico per la gestione 

amministrativa e la rendicontazione delle spese nell’ambito dei progetti europei “INNOV”, 

“PAYS AIMABLES”, “CIRCuIto”, “PAYS CAPABLES” e “SCOPRIRE PER 

PROMUOVERE” (Programma Interreg V-A Italia – Francia Alcotra 2014-2020), mediante 

affidamento diretto, ex art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 120/2020, in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 

50/2016, previa richiesta informale di preventivi e trattativa diretta sul MePA con 

l’operatore economico che avrà presentato il prezzo più basso, se congruo e conveniente in 

relazione a quanto richiesto; 

 

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento 

il Funzionario, Daniela Ebano, P.O. Responsabile del Servizio Programmi complessi per lo 

Sviluppo Economico dell’Ente; 

 

- di dare mandato al medesimo Responsabile Unico del procedimento per i successivi 

incombenti di svolgimento della procedura; 

 

- di dare incarico all’Ufficio realizzazione progetti di provvedere agli obblighi di 

pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web di questa Camera di 

Commercio, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

 

- di procedere alla pubblicazione della presente determinazione nell’Albo camerale 

informatico di questa Camera di Commercio, ai sensi dell’art. 32 Legge n. 69/2009. 
 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

(Dr. Maurizio Caviglia) 

firma digitale 

 


		InfoCamere - Firma digitale
	CAVIGLIA MAURIZIO
	InfoCamere - Firma digitale




